
 

 

富士市教育委員会 ６月 
定 例 会 

臨 時 会 

会 議 録 

（令和７年） 

開催日 

令和７年６月１８日 水曜日 

開 会   １４時 ２０分 

閉 会   １４時 ５６分 

会議場 

須津小学校 

 

出席委員の氏名 

教 育 長     太 田  桂 

教育長職務代理者  和久田 惠 子 

委   員     松 田 靖 子 

 

委   員     塩 谷 知 一 

委   員     保 科 悦 久 

出席職員等の氏名 

教育次長      味 岡 俊 雄 

教育総務課長    佐 野 睦 昭 

学校教育課長    若 田 泰 一 

学務課統括主幹   福 永 正 幸 

社会教育課長兼青少年教育センター所長 渡 辺 哲 成     

中央図書館長    桑 原 正 壽 

富士市立高等学校事務長 榎   俊 英 

教育研修・特別支援教育センター所長  若 月 佳 妙 

 

 

青少年相談センター所長  田 中  亘 

文化財課長     植 松 良 夫 

博物館長      石 川 武 男 

文化スポーツ課長  市 川 禎 久 

教育総務課調整主幹 清   聡 美 

教育総務課参事補  寺 内 浩 二 

教育総務課主幹   遠 藤 綱 輝 

教育総務課指導主事  瀧   南 

教育総務課上席主事 中 司 智 也 

傍 聴 人  ２ 人 

議題（動議）及び議事の大要 

（議 案） 

議第２４号 富士市立富士南中学校学校運営協議会委員の委嘱について 

議第２５号 富士市史跡保存整備推進委員会委員の委嘱又は任命について 

議第２６号 富士市文化財保存活用地域計画推進協議会委員の委嘱について 

議第２７号 富士市子ども読書活動推進協議会委員の委嘱又は任命について 

議第２８号 富士市教育文化スポーツ奨励賞選考委員会委員の委嘱又は任命に 

ついて 

 議第２９号 富士市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱又は任命について 

（報 告） 

報第 ６号 富士市公立学校教職員の表彰について 

作成者 遠 藤 真 輝 署名人  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 1 - 

 

「開会」 

教育長 

それでは、定刻となりましたので、ただいまから教育委員会会議、６月定

例会を開会します。 

 

「会議録の承認」 

教育長 

会議に入る前に、前回の５月定例会会議録の承認を行います。会議録につ

いては、既にお目通しのことと思います。前回の会議録を原案のとおり承認

してよろしいでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

原案のとおり承認することといたします。  

 

「教育次長の報告要旨」 

教育長 

続きまして、教育次長から報告等がありましたら、お願いします。    

 

教育次長 

市議会６月定例会が６月１３日から６月３０日の間で開催されておりま

す。 

また、産業教育分科会は６月１７日に開催されまして、６月補正予算につ

いて御審議いただきました。 

また、教育委員会に関連した一般質問につきましては、８人の議員から質

問が提出されました。 

質問に対する答弁要旨につきましては、議会終了後の７月定例会に資料と

して提出してまいりますので、御了承願います。 

 

「議事の大要」 

教育長 

これより、議事に入ります。 

本日は議決案件５件と報告事項１件が、提案されておりましたが、追加案

件として議決案件が１件提案されましたので、合計６件の審議をお願い致し

ます。 

なお、本日の報告案件として提案されております報第６号「富士市公立学

校教職員の表彰について」は、その性質上、秘密会として扱わせていただき

たいと思いますが、委員の皆様いかがでしょうか。  

（「異議なし」の声あり） 

 

教育長 

 委員の同意が得られましたので、当該案件につきましては、会議の進行を

一部変更させていただき、各課等の報告予定事項の終了後に取り扱いますの  



- 2 - 

 

 

で、よろしくお願い致します。 

 なお、その際には関係課長以外の方、また、傍聴人の皆様におかれまして

も御退席をいただき、取り扱いたいと思いますので、よろしくお願い致しま

す。 

 それでは、本日の定例会の会議録の署名人を指名いたします。和久田惠子

委員と松田靖子委員にお願いします。 

 

教育長 

 それでは、審議に移ってまいりたいと思います。各種委員の委嘱等につい

ての議案６件をまとめて取り上げます。  

議第２４号から議第２８号、及び追加案件であります議第２９号について、

事務局から説明をお願いします。 

 

学校教育課長の説明 

（議第２４号 富士市立富士南中学校学校運営協議会委員の委嘱について

説明する） 

 

文化財課長の説明 

（議第２５号 富士市史跡保存整備推進委員会委員の委嘱又は任命につい

て説明する） 

 

文化財課長の説明 

（議第２６号 富士市文化財保存活用地域計画推進協議会委員の委嘱につ

いて説明する） 

 

中央図書館長の説明 

（議第２７号 富士市子ども読書活動推進協議会委員の委嘱又は任命につ

いて説明する） 

 

文化スポーツ課長の説明 

（議第２８号 富士市教育文化スポーツ奨励賞選考委員会委員の委嘱又は

任命について説明する） 

 

学校教育課長の説明 

（議第２９号 富士市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱又は任命につ

いて説明する） 

 

教育長 

 これより、議第２４号案から２９号案に対する質疑を行います。  

 



- 3 - 

 

 

塩谷委員 

 議第２７号議案の富士市子ども読書活動推進協議会委員について伺いま

す。公募の方が３名いらっしゃるようですが、この方々の年代が分かれば教

えていただけますか。 

 

中央図書館長 

公募の方の年齢は、７番の方は女性で４０代、８番の方は女性で４０代、

９番の方は男性で２０代となっております。 

 

塩谷委員 

議第２６号の富士市文化財保存活用地域計画推進協議会委員の委嘱に関

する説明にもありましたが、協議会に様々な世代の方の意見を取り入れてい

くことは非常に重要だと思います。「読書活動」といっても、若い方はタブ

レットやスマホを使用するなど、読書形態が変化してきていることを感じま

す。その辺りを考慮し、若い世代の声を反映させるために委員の年代バラン

スを考えることは大切ですね。 

今の御説明で、２０代から４０代の方も委員となっていることから、その

辺を意識して委嘱しておられるのだと思います。 

ぜひ幅広い世代を、特に若い世代の方々の意見を取り入れながら、読書の

普及に努めていただければと思います。 

 

和久田委員 

議第２５号の富士市史跡保存整備推進委員会についてお伺いします。委嘱

される方々については異論ありません。  

確認ですが、例えば須津の史跡については須津地区の方が、鷹岡の史跡に

ついては鷹岡地区の方が入るというように、文化財ごとにこうした委員会が

立ち上がってくるのでしょうか。 

 

文化財課長 

富士市史跡保存整備推進委員会は、市内の史跡を何らかの形で保存あるい

は整備したときに、委員としてお願いするものです。 

和久田委員の御指摘の通り、現状の課題として千人塚古墳や浅間古墳の整

備がございますが、その地域の方に御意見を伺うことが一番良いだろうと考

えています。 

 

保科委員 

 私からも、議第２５号に関してお伺いします。富士市附属機関設置条例で

は委員定数は１５人以内となっている中、委員名簿には９名の方が記載され

ています。別表第２の「委員の構成」には、（４）学校教育関係者とあり、

須津小学校の先生が委員になっておられます。 



- 4 - 

 

 

浅間古墳であれば、例えば、須津中学校や富士市立高校等の学校関係者の

御助言をいただくことも良いのではと思うのですが、いかがでしょうか。 

 

文化財課長 

保科委員の御指摘はごもっともと思いますが、今回は取り急ぎ、浅間古墳

の史跡に特化して詳しい方にお願いしたいということで、南山大学講師の方

にお願いした経緯がございます。ただ、御指摘については、これから視野に

入れて考えていきたいと考えていきます。 

 

松田委員 

追加議案の議第２９号について確認させてください。委員の構成について、

これまで関係機関の設置において、男女比について規定したものもありまし

たが、今回の委員名簿を見る限り、女性が少なく男性が多いように思います。

この点については問題ないのでしょうか。  

 

学校教育課長 

 確かに１５名中女性は１名で、他は全て男性となっております。例えば、

校長会長が女性であれば当然女性の委員となるのですが、人事異動で、役職

上では男性が非常に多かったということになります。 

 理想で言えば、女性が半分ぐらいの方が協議会としても望ましいと思うの

ですが、役職に就かれた方に男性が多かったということであります。  

 

松田委員 

分かりました。支障がないということでしたら構わないと思います。 

 

教育長 

 他に御質問はございませんでしょうか。質問がないようですので、議案に

対する質疑は終了いたします。 

それでは、議第２４号案から２９号案は原案のとおり承認してよろしいで

すか。 

（「異議なし」の声あり） 

 

教育長 

 御異議なしと認め、議第２４号案から議第２９号案は承認いたしました。

これをもちまして、本日公開分の審議事項は全て終了致しました。  

引き続き、各課等の予定事項をお願いします。  

 

教育総務課長、学校教育課長、学務課統括主幹、社会教育課長、文化財

課長、中央図書館長、富士市立高校事務長、教育研修・特別支援教育セン

ター所長、青少年相談センター所長、博物館長の順で説明 



- 5 - 

 

 

教育長 

ただ今、説明のありました各課の予定事項につきまして、何か御質問がご

ざいますか。 

 

塩谷委員 

 学校教育課に伺います。 

先ほど、中体連大会実施における熱中症の懸念について説明がありました。

一定の温度・湿度を超えた場合、体育の授業等では中止することがあるよう

ですが、中体連大会では、例えば試合予定日が猛烈な暑さだった場合に延期

する措置をとるなど、何らかの基準があるものなのでしょうか。  

 

学校教育課長 

 必ず大会の役員として、校長会の代表と教員代表がいます。競技規則の中

にも示されていますが、熱中症が懸念される状況の中で競技を行うことはあ

り得ないので、そうした状況では、何らかの対策を打ちます。場合によって

は延期や中止ということも考えられます。  

 

塩谷委員 

 部活動であっても、そうした試合の延期等の措置があり得るということな

のですね。 

そうした措置をした場合、例えば日程を無理なく組むことができるのか、

あるいは猛烈な暑さが続いてしまい中体連大会が開催できなくなってしま

うとか、そうしたことへの対策は、何か協議されているのでしょうか。 

 

学校教育課長 

例えば、日中の一番気温が高い時間帯を避けるとか、日陰になる場所を確

保して休息をとる等の対応をしています。  

また、競技試合中でも、適宜給水の時間を設けることをしながら、子ども

の安全を第一に対応しております。 

 

塩谷委員 

ありがとうございます。安全性と合わせて、子どもたちが力を発揮できる

よう、その辺を上手く運営していただきたいなと思います。  

 

保科委員 

 ２点お伺いします。 

 １点目は、中央図書館所管の「ビブリオバトル２０２５」についてです。

こちらは昨年と同様、図書館の入口脇のオープンスペースで開催されるので

しょうか。 

 



- 6 - 

 

 

中央図書館長 

この日は、午前中に「第３９回本はともだち子どもまつり」を実施し、午

後はもう少し上の年代である小学生から中学生を対象に、書籍の説明力を競

う「ビブリオバトル２０２５」を実施します。場所は変わらず図書館の入口

脇で開催します。 

 

保科委員 

ぜひ子どもたちの「本離れ」を防いでいただきたいです。また、開催時の

状況については、次回の教育委員会定例会で御報告いただければと思います。 

 ２点目に、文化財課所管の「頼朝と曽我兄弟のデジタルスタンプラリー」

についてです。こちらの事業は、私も非常に興味を持ち期待をしております

ので、ぜひ、随時結果等を御報告いただければと思います。 

 ２ヶ月ほど前、『ふじ知る』という資料を文化財課から御提供いただきま

した。拝見しましたら、非常に見やすく、分かりやすく、また軽くて持ち運

びがしやすいもので、アクティブラーニングの教材の鏡だなと思いました。 

 今年度の予算で小学校６年生に配布されたとのことですが、非常に良い教

材だと思いますので、ぜひ来年度はもう少し範囲を拡大して配布をいただき

たいのですが、いかがでしょうか。 

 

文化財課長 

来年度予算に係ることですので、現時点では何とも言えないのですが、確

かに読みやすい良い教材と思いますので、より多くの皆さんに御利用いただ

けるよう、検討していきたいと思います。 

 

保科委員 

はい、ぜひ配布の拡大の御検討をお願いいたします。 

 

和久田委員 

 ２点お伺いします。 

まず１点目は社会教育課所管の「富士市・雫石町少年交流事業」について

です。これは、長年継続いただいている、富士市と雫石町が交互に訪問する

事業ですね。今年は雫石町の方々をお迎えするようですが、具体的に、どの

ような交流事業を展開しているのか御説明いただけますか。 

 

社会教育課長 

３泊４日の日程で、富士山の５合目まで登り、田子の浦、富士川楽座を巡

り、宿泊は少年自然の家を予定しております。 

 

 

 



- 7 - 

 

 

和久田委員 

 事業には、富士市の子どもたちも参加するのですね。これは公募するので

しょうか。 

 

社会教育課長 

 本事業は、富士市から３０人、雫石町からも３０人、合計６０人で行われ

ます。応募者数は３倍近い数がございまして、その中から選ぶことになりま

す。 

 

和久田委員 

 良い事業ですので、継続していただけるよう、お願いいたします。 

 もう１点、この場で答えが出る話ではないことを承知のうえで、お伺いし

ます。「県立高等学校の在り方に係る地域協議会」についてです。 

協議会には私も出席しておりますが、富士市は市立高校を抱えております

ので、県教育委員会の描くグランドデザイン、そして富士市が描いている姿

に関して、「このような方向性になる」ということが分かった時点で、情報

共有していただけるとありがたいです。  

 

教育総務課長 

第５回地域協議会については、県教育委員会からこれで最後になる予定と

伺っています。 

教育委員の皆様方には、これまでも資料提供という形で報告させていただ

いてきました。富士市立高校を所管している富士市としましては、非常に注

視し、県と協議していかねばならない事案と認識しております。 

今後も具体的なことが明らかになり次第、随時、情報提供させていただき

ます。よろしくお願いいたします。 

 

教育長 

 他に質問がありませんか。ないようですので、次回の教育委員会会議の日

程を申し上げます。 

７月２２日(火曜日)午後１時３０分から消防防災庁舎３階研修室にて、教

育委員会会議を開催いたしますので、よろしくお願い致します。  

 本日は、長時間にわたり御審議いただきありがとうございました。これを

もちまして、本日の公開分の定例会を閉会とさせていただきます。 

 ここで、冒頭申し上げましたが、報第６号「富士市公立学校教職員の表彰

について」を議題といたしますが、この案件は秘密会となりますので、関係

職員以外の方、また、傍聴人の皆様におかれましては、御退室願います。お

疲れ様でした。 

 


